§. VIII. Quo vero obscurior mors, eo sepultura & funebris pompa illustrior. Marcellus enim cum quosdam Archimedis cognatos eique arcta conjunctos necessitudine, in urbe adhuc commorari superstites, comperiret, exanime iis corpus terræ inferendum *Livius l. 25. c. 33.* tradidit, a quibus amplo funere & magna comitante caterva prout auctoritati, quæ in eo adhuc vivo resederat, dignitati ac pristino splendori par erat, elatum est. Videamus, quæ *Τριχες l. c.* proferat.

Εθρήνησέτε Μάρκελλον τὸν μαθῶν ἐνθάδε
 Λαμπρῶς ὃ τῆτον ἔκρυψεν ἐν τάφοις τοῖς πατρίοις
 Σὺν τοῖς ἀρίστοις πολίων, καὶ τοῖς Ῥωμαίοις πᾶσι.
*Flevit autem Marcellus hoc edoctus, statim
 Splendideque hunc reconditum sepulcris avitis
 Cum præstantissimis civibus & Romanis omnibus.*

In quibus singularis Marcelli clementia ac mansuetudo exsplendescit, quandoquidem ipse reminiscens, quod tot tantaque sibi intulerit mala, suaque in urbis expugnatione conaminata tam multoties reddiderit irrita, adeo ut bellum quam longissime ducere & incredibiles facere sumtus atque impensas necessum esset; valuisset ad id quodam modo ulciscendum, corpori per orbis plateas more canini cadaveris non sine cavillis tracto, addito tandem plaustrali lapide pro sepulturæ loco turgidos vesani æquoris fluctus designare: Quemadmodum Aurelio Heliogabalo *Aurelius Victor in vita ejus p. 583.* execranda militum impietas & Philisto, Syracusanorum crudelitas *Diodorus Siculus l. 16.*

l. 16. c. 16. p. 2, 19. ejusmodi vim intulit; Aut in morem M. Antonii cum M. Tullio, venerandum ejus caput & manus abscissas in mensa apponere variisque proscindere convitiis. En vero illud cum his e diametro pugnans & longe diversum. Marcellus cum vita nomen etiam hostile extinctum existimans, honesta æque ac splendida sepultura illud condi procuravit; propinquos vero ut maximis affecit beneficiis, sic iis varii generis honores decrevit (*Plutarch. Marcell. p. 561.*) cum Timoleonte, Corinthiorum magno omnium judicio duce, eam præclaram victoriã ducens, in qua plus esset clementiæ, quam crudelitatis. Imo propter quod totus in admirationem raptor, immorigerum interfectorem mandati que transgressorem abominatus. Plutarchus l. c. aut si, *Tzerzi* credendum præmii loco securi occidere jussit: cum alios forsitan victores per urbem furibundo & sanguinem sitiente animo cursitantes & ad internecionem universos conquirentes vidisses, quo suæ acerbitalis virus in eos evomerent.

§. IX. Ne tamen forte meo nimium de calle recedam, ad sepulchrum revertar, inquisiturus, quæ monumenta ipsi fuerint collocata. Ubi aliquis forsitan speraverit magnifica & prompta præstantis cujusdam artificis manu solerter exstructa cernere; at spe sua frustrabitur: offendit parvum, quod sepulto tamen uberiolem magno gloriam conciliat, siquidem egregio quodam ejus ad invento adornatum est. Nam *Plutarcho in Marcell. p. 561.* teste, Archimedes, perhibetur, ab amicis & cognatis petiisse, ut sibi mortuo in sepulchro constituerent cylindrum spheram completum, & rationem, quæ est cylindri ad inscriptam spheram, adscriberent. Quæ spheræ cum cylindro æqualitas in Archimede eminuit, sicuti asseverat vir magni nominis *Hieron. Cardanus Mediol. Med. in sextodecimo subtil. p. m. 804.* Atque hoc de facili impetrasse, quosque consuetudine habebat devinctos petitis ejus esse gratificatos, luculenter patet ex *Cicerone Tuscul. Quest. l. 5. p. 259. E, F, G.* qui hunc tumulum fatetur, septum undique & vestitum vepribus atque dumetis se indagasse, cum Quæstoris munere Syraculis functus esset. Sic ille: *Tenebam quosdam senarios, quos in ejus monumento esse inscriptos acceperam: qui declarabant,*

bant, in summo sepulchro sphaera esse positam cum cylindro. Ego autem cum
omnia collustrarem oculis (est enim ad portas Achragianas magna fre-
quentia sepulchrorum,) animadverti columellam non multum e dumis
eminentem, in qua inerat sphaera figura & cylindri. Atque ego statim Sy-
racusanis (erant autem Principes mecum) dixi, me illud ipsum arbitrari
esse, quod quaererem. Immissi cum falcibus multi purgarunt & aperue-
runt locum. Quo cum patefactus esset aditus, ad adversam basin accessi-
mus: apparebat epigramma exesis posterioribus partibus versiculorum
dimidiatis fere.

§. X. Incidit hujus Mathematices non tam primi aucto-
ris quam inimitabilis, ultima & inexpectata vitae hora in Olym-
piadis CXLII. annum I. qui erat Romae conditae 10 XLII, & se-
cundum mundi conditi aeram, ann. III M DCC XXXIX. Joa-
nes Baptista Ricciolus l. c. necem ejus refert ad annum CCXII. ante
C. N. Erat Vir multum aetate proventus, & quidem si Riccioli
tom. 2. Chronico magno & selecto pag. 19. & 21. numeratio observetur,
complevit annos LXXVIII, contra Tzetzes l. c. inquit. Ο Αρχιμη-
δης ἑβδομήκοντα καὶ πέντε ἡμερῶν ἀπέθανεν. Archimedes ille annos
septuaginta & quinque transgressus.

§. XI. Et haec sunt, quae passim de ejus vita ac obitu rela-
ta reperi, utinam ipsa vitae penetralia explorari liceret, haud du-
bie alia clariora adhuc consignare opus haberem. Interim ta-
men ex his, ut & sequentibus, multi Clarissimi Viri Archimede[m]
nostrum variis elogiis, quibus ejus vel egregias naturae dotes vel
animi artes extulere, dignum judicaverunt. Blancanus seculo VII.
Chronol. Mathem. Archimede[m] ingeniorum Phoenicem, & Fran-
ciscus de Guevara in de Speculis historiis, novum Jovem, teste R. P.
Bernardo Caelio de Mineralibus, salutare ne utiquam veriti sunt. Ci-
cero Tuscul. Quest. l. 5. p. m. 259. G. eum Syracusarum nobilissimae
Graeciae civitatis civem unum & solum acutissimum; & Tom. 2.
Orat. 9. in Verrem l. 4. p. m. 253. G. summo ingenio hominem ac
disciplina deprædicat. Rurfus Tuscul. Quest. l. 1. p. 178. de admi-
randa ejus sphaera sermonem habens, idem effecisse, inquit, quod
ille, qui in Timæo mundum ædificavit Platonis Deus, ut tardi-
tate & celeritate dissimillimos motus una regeret conversio; si-
mul adjiciens: quod si in hoc mundo fieri sine Deo non potest,
ne

ne in sphaera quidem eosdem motus Archimedes sine divino ingenio non potuisset imitari. A polita Graciae gente de ingenii fertilitate πολυμήχανος, quoniam impetu uno numerosas excuteret sagittas, contendente sic *Ludovico Caelio Rhodigino lect. antiqu. lib. 24. p. m. 1346.* a Marco Marcello, summo Romani exercitus duce, in obsidione vero Syracusana praesertim θαλασσοκράτορ, Geometricus Briareus & Centimanus nuncupatus est. Quod *Plutarchus Marcell. p. 559.* his indicat verbis: Marcellus, cum milites sui Deos quasi oppugnare viderentur, aufugiens suos fabros & machinarum opifices subsannando alloquebatur: Non finem faciemus Geometricum istum Briareum oppugnandi, qui cum dedecore nostro ludens ipse, naves nostras in mare demersit, & nunc eos, qui in fabulis sunt, Centimanos superat. Liceat huc etiam transcribere laudem, qua Archimedem *Cardanus l. c.* summo opere condecorat. Qui XII. ingenii subtilitate excellentium hujus orbis virorum laudes extollens, huic in ceteris palmam tribuere ac primas assignare audet, edifferens, jure hoc ipsi meritoque accenseri, non ob ejus solum monumenta nunc vulgata, sed mechanica, quibus Romanorum fregerit vires. A *Willebrordo Snellio R. F. praefat. Cyclometr. ἀστὴρ ἀείζηλ*, ocellus & *Μαθρηματικὴ ἀστρονομία*, iterum divinus vocatur. Et alia quam plurima, quae hic silemus.

SCRIPTA.

§. I.

SI qui e splendidis doctorum palæstris, erga egregiam Mathematicas disciplinas, insignes unquam bene meritis exstitere, iis certe associari, & si non anteponi, æqui parari poterit tamen Archimedes, utpote qui varia pro summa ingenii sui subtilitate erudite scripta huic orbi reliquit literario, iniuria partim temporum deperdita, partim ab interitu vindicata & ad nostra usque devoluta tempora. Imprimis in Mechanicis studio experiri vim mentis suae, & hanc eo ipso divinam quandam & purissimam a caelo suam fortitam ortum esse particulam manifestare voluisse visus est, ut proinde multi gra-

vissimi Viri, iudicii rectitudine opera ejus adhuc exstantia per-
lustrantes, in magna præclaræ hujus scientiæ scriptorum grege
emicare, & principatum ipsi præ ceteris deberi, quam verissime
statuant. Adjudicantur vero communiter Mechanicis monu-
mentis, quæ sub Mathematici nostri nominis titulo inumbrata
in bibliothecis asservantur, etiam libri: ἐπιπέδων ἰσορροπικῶν ἢ κεν-
τροβαρῶν ἐπιπέδων, planorum æquiponderantium inventa, vel
centra gravitatis planorum. Ubi tamen alii prodeunt, pro falso
illud reputantes; & approbatores vulgaris hujus opinionis
omnes erroris arcessentes. In subsidium Plutarchi, viri
θεσπεσίως, atque magna in ceteris fide, ut & Carpi Antio-
chenfis auctoritates, non ita temere reprobandas, adhi-
bent. *Plutarchus in Marcelli vita, l. c.* Archimedes, dicit, tam alto
erat animo tantisque theorematum divitiis præditus, ut noluerit de his,
quibus sibi nomen & opinionem non humani, sed divini cujusdam ingenii
paraverat, quicquam scribere. Quippe machinarum effectiorem, o-
mnemque artem, quæ necessitati inserviret illiberalem & sordidam ratus,
in his modo studium suum serio posuit, in quibus pulcritudo & subtilitas
nulli commixta necessitati inest. Porro Carpum quodam in loco
(an in ἀστρολογημένοις seu rei astronomicæ libris, quorum Proclus in
primum Eudidis mentionem facit, non satis constat) dixisse Pap-
pus Alexandr. *Mathemat. Collect. a Frederico Commandius Urbinate &*
in Latinum conversarum & Commentariis illustratarum, lib. 8. præfati-
pag. 305. edit. Pisaur. 1588, refert: Archimedes Syracusanum u-
num duntaxat librum mechanicum composuisse de sphaeropœia,
h. e. de sphaeræ constructione, de aliis vero sibi scribendum non
existimasse, quamvis apud multos ob mechanicam facultatem,
summo in honore semper fuerit, & admirabilis magno quodam
ingenio habitus sit, adeo ut adhuc apud omnes homines ejus fa-
ma mirandum in modum celebretur.

§. II. Nihil autem dubitaverim asserere, hos libros Archimedis
esse genuinos, ideoque Plutarchi verba aliter interpretanda, &
sano quodam sensu assumenda, ad ductum *Vossii de scientiis Ma-*
them. cap. 48. §. 5. p. 288. arbitror. Quemadmodum enim Me-
chanica alia est λογικὴ, quæ quomodo instrumenta debite ap-
plicanda docet, & præscribit pariter normam, juxta quam artifex
in machinarum confectiōe procedere, eamque ut tutissimam
sibi